_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 04ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1

22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 17.04.2019. 2

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 15h30min, nesta cidade de 3

Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes 4

presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz (Presidente), Chirlene Godinho Maia, Cloves José dos 5

Santos, Francisco José de Sousa, José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas e Valmir Martins 6

Falcão Sobrinho; Economista convidado, Ex Conselheiro Efetivo do COFECON, Pedro Andrade 7

de Oliveira; e eu, Kessiane Vieira Belo Abreu, que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou 8

aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da 9

reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. CORRESPONDENCIAS. 10

2.1. RECEBIDAS COFECON. Ofício Circular nº. 028/2019, de 20.03.2019, assunto: Calendário da 11

Comissão de Educação; Ofício Circular nº. 031/2019, de 26.03.2019, assunto: Divulgação do Prêmio 12

Brasil de Economia; Ofício Circular nº. 032/2019, de 01.04.2019, assunto: Informações sobre o 13

Relatório de Gestão 2018 ao Tribunal de Contas da União; Ofício Circular nº. 034/2019, de 14

02.04.2019, assunto: Encaminha jogo para treino - Gincanas Regionais de Economia – 2019; Ofício 15

Circular nº. 035/2019, de 03.04.2019, assunto: Encontro dos Funcionários do Sistema 16

Cofecon/Corecons; Ofício Circular nº. 037/2019, de 03.04.2019, assunto: 4º Desafio Quero Ser 17

Economista – 2019; Ofício Circular nº. 038/2019, de 03.04.2019, assunto: Encaminha atos 18

normativos da 689ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon; Ofício nº. 584/2019, de 11.04.2019, 19

assunto: Custos de confecção de carteiras profissionais: R$ 129,00. 2.2. OUTRAS. Ofício nº. 91/2019 20

– SESC, Comarca de Angical do Piauí, 01/04/2019, assunto: Lista de profissionais habilitados; 21

Convite circular n°. 069/2019 – FPT OAB Seccional do Piauí. 2.3. EXPEDIDAS. Ofício nº. 22

011/2019, de 22/03/2019, assunto: Envio do Processo – Prestação de Contas exercício de 2018 e 23

comprovante de pagamento de cota parte devida; Of. nº. 018 ao nº. 026/2019, 25/03/2019, assunto: 24

Comunicado processos homologados na plenária de 20/03/19; Of. nº. 027/2019 de 03/04/2019, 25

assunto: IFPI - REF.: Magistério de Disciplina; Of. nº. 028/2019, de 03/04/2019, assunto: Envio de 26

lotes de carteiras; Of. nº. 029/2019, de 08/04/2019, assunto: Comarca de Angical - Lista de peritos; 27

Of. nº. 030/2019, de 09/04/2019, assunto: Indicação de Representante no Encontro dos Funcionários 28

do Sistema Cofecon/Corecons; Of. nº. 031/2019, de 10/04/2019, assunto: Informe de homologação de 29

cancelamento Amália Borges; Of. nº. 032/2019, de 12/04/2019, assunto: Solicitação de Talão de 30

cheque; Of. nº. 033/2019, de 17/04/2019, assunto: Lista de Economistas da ETURB; Ofício Circular 31

nº. 02/2019, 09/04/2019, assunto: Comunicado aos economistas do sexo feminino e masculino sobre 32

o Registro Ativo com Desconto. III. ORDEM DO DIA: 3.1. REAJUSTE SALARIAL 2019 – Data 33

base 01 de maio – Processo será entregue/encaminhado para a Comissão de Tomada de Contas. 3.2. 34

INFORMES DO PRESIDENTE. O presidente falou sobre sua participação na Reunião de 35

representantes dos Conselhos de Classe do Estado do Piauí, realizada dia 15/04/19, na sede da OAB-36

PI. O evento tratou de pautas comuns, especialmente sobre a escolha da coordenação do Fórum dos 37

Conselhos Regionais e Ordem das Profissões Regulamentadas do Estado do Piauí; Convênios e 38

benefícios para os credenciados e/ou registrados; Estratégias de fiscalização e orientação. A próxima 39

reunião está marcada para 13/05, onde a possível pauta será: assinatura de novos convênios para os 40

registrados nos Conselhos; Sugestão de data para café da manhã, convidando os deputados federais e 41

os senadores, para tratar sobre as medidas do governo federal sobre o pagamento facultativo das 42

anuidades; Dificuldade na cobrança de anuidades; Apresentação de diplomas falsos para inscrição nos 43

Conselhos; E extensão dos protestos para o interior do Piauí. Informou ainda sobre os processos que 44

foram homologados pelo COFECON: Balancetes do 2ª e 3ª Trimestre/2018, e Proposta Orçamentaria 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

2019. E sobre a contratação de estagiária, com bolsa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), mais 46

vale estudantil, durante o período de 06 (seis) meses IV. INFORMES/SUGESTÕES DOS 47

CONSELHEIROS.  O Econ. Pedro Andrade sugeriu que os processos de cancelamento/suspensão, 48

antes de serem distribuídos na plenária, fossem repassados para o setor administrativo para que o 49

mesmo faça uma pesquisa quanto ao possível exercício de outras atividades pelo(a) requerente. A 50

Conselheira Chirlene Godinho entende que os processos de cancelamento/suspensão são de 51

responsabilidade da Comissão de Fiscalização, e que por este motivo, devem ser repassados para a 52

referida comissão, a fim de que a mesma faça a pesquisa sugerida pelo Econ. Pedro Andrade. V. 53

PROCESSOS. 5.1. PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - HOMOLOGADOS: a) 54

Requerente: Benjamin Soares Batista, proc. n° 008/2019C, relator: Francisco Sousa; b) Requerente: 55

Regina Célia da Silva, proc. n°.009/2019C, relator Manuel Moedas repassou para que o Plenário 56

analisasse o pedido. O Plenário decidiu pelo cancelamento do registro, mas indeferiu a solicitação de 57

remissão de débitos; c) Requerente: Fernando Ronald Nunes da Silva, proc. nº 012/2019C, relator: 58

Cloves Santos, cancelamento deferido condicionado à apresentação do aditivo retificado; d) 59

Requerente: Maurício Tavares Costa, proc. nº 014/2019C, relator: Manuel Moedas; e) Requerente: 60

Francisco Carlos Rebelo, proc. nº. 021/2018C, relator: Cloves Santos. INDEFERIDO: a) 61

Requerente: Pedro Porto, proc. n° 006/2019C, relator: Francisco Sousa. DILIGÊNCIA: a) 62

Requerente: Antonio Francisco Pires da Silva, proc. nº. 010/2019C, relator: Cloves Santos; b) 63

Requerente: César Augusto dos Santos Pedrosa, proc. n° 013/2019C; relator: Cloves Santos. 64

DISTRIBUÍDOS: a) Requerente: Luciano Veloso Soares da Silva, proc. nº 016/2018C, relator 65

Valmir Falcão; b) Requerente:  Luiz Rodrigues Queiroz, proc. nº. 015/2019C, relator Francisco 66

Sousa. 5.2. SUSPENSÃO DE REGISTRO – DISTRIBUÍDO: a) Requerente: Fredy Oliveira de 67

Carvalho, proc. Nº. 062/2019AD, relator Manuel Moedas. Nada mais havendo a ser tratado, o 68

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Kessiane V. B. 69

Abreu, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 17 de abril de 70

2019. 71

 72

 73

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Kessiane Vieira Belo Abreu
               Presidente        Secretária da Sessão

 74